
（単位　千円）

（A)-(B) （A)/(B)

ア　一般会計総額 162,270,000 155,280,000 6,990,000 104.5%

イ　教　 育　 費 14,069,821 11,939,229 2,130,592 117.8%

ウ　教育費の割合
　　 （イ／ア） 8.7% 7.7%

一般会計予算の内訳 r04
議会費 720777
総務費 16073282
民生費 59331544
衛生環境費 13232017
労働費 333320
農林業費 2285441
商工観光費 16237745
土木費 16825315
消防費 5093389
教育費 14069821 13,745,368 324453
災害復旧費 1276964
公債費 16590385
予備費 200000

162,270,000

令和４年度   教育費当初予算について　（議案第１号）

区　　分 前年度予算額（B)
比　　　較

４年度予算額（A）

0.4%

9.9%

36.6%

8.2%

0.2%1.4%

10.0%

10.4%

3.1%

8.7%

0.8%

10.2%

0.1%

令和４年度一般会計予算

総務費

民生費

商工観光費

土木費

教育費
公債費

一般会計

162,270,000千円

予備
災害復旧費

議会費

消防費

衛生環境費

労働費農林業費

報告２号



款　　項 ４年度 前年度 前年度比
国県支出金 地方債 その他

千円 千円 　　　　　％ 千円 千円 千円 千円

１０　教育費 14,069,821 11,939,229 117.8 444,582 1,982,900 582,205 11,060,134

　１．教育総務費 1,987,700 2,002,422 99.3 47,903 42,300 54,615 1,842,882

　２．小学校費 3,726,223 2,041,301 182.5 195,170 1,434,700 1,959 2,094,394

　３．中学校費 1,368,720 1,187,274 115.3 105,993 174,700 1,817 1,086,210

　４．高等学校費 541,910 530,078 102.2 0 0 60,956 480,954

　５．社会教育費 3,060,185 2,707,281 113.0 88,428 273,500 361,680 2,336,577

　６．保健体育費 3,385,083 3,470,873 97.5 7,088 57,700 101,178 3,219,117

令和４年度　教育費当初予算

財源内訳
特定財源

一般財源

14.1%

26.5%

9.7%
3.9%

21.7%

24.1%

教育総務費

小学校費

中学校費
高等学校費

社会教育費

保健体育費

教 育 費

14,069,821千円

保健体育費の内訳 （千円）

体育関連 1,785,717

給食関連 1,599,366

社会教育費の内訳 （千円）

生涯学習関連 1,435,431

文化費関連 1,558,914

うち教委分 917,964

青少年関連 65,840



年   度 28 29 30 １ ２ 3 ４
（対前年度比）

％

１　教育総務費 1,815,387 1,805,073 1,818,655 1,869,384 2,051,320 2,002,422 1,987,700 99.3

２　小学校費 3,175,199 2,379,476 1,675,336 1,765,803 2,629,045 2,041,301 3,726,223 182.5

３　中学校費 2,917,981 1,241,511 1,033,159 916,763 982,302 1,187,274 1,368,720 115.3

４　高等学校費 575,777 563,007 557,902 545,216 533,959 530,078 541,910 102.2

５　社会教育費 3,330,601 2,689,483 4,240,984 3,611,097 3,787,815 2,707,281 3,060,185 113.0

６　保健体育費 8,567,070 7,137,130 3,323,782 6,449,644 3,564,106 3,470,873 3,385,083 97.5

　　合　　　計 20,382,015 15,815,680 12,649,818 15,157,907 13,548,547 11,939,229 14,069,821 117.8

一般会計予算 155,320,000 148,740,000 149,950,000 150,500,000 174,520,000 155,280,000 162,270,000 104.5

教育費の割合 13.1% 10.6% 8.4% 10.1% 7.8% 7.7% 8.7%

教育費当初予算の推移
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社会教育費

保健体育費



４年度 前年度 前年度比

国県支出金 地方債 その他
           千円            千円 　　　　　％　　　　　　　千円 　　　　千円 　　　　千円 　　　　 千円

教育委員会所管 11,609,943 9,533,867 121.8 433,679 1,925,200 376,390 8,874,674

１０　教育費 14,069,821 11,939,229 117.8 444,582 1,982,900 582,205 11,060,134

　１．教育総務費 1,987,700 2,002,422 99.3 47,903 42,300 54,615 1,842,882

　　　１．教育委員会費 5,959 5,959 100.0 0 0 0 5,959

　　　２．事務局費 575,715 555,574 103.6 0 0 1,114 574,601

　　　３．教育指導費 1,295,411 1,332,500 97.2 47,878 42,300 29,929 1,175,304

　　　４．人権同和教育費 42,196 43,301 97.4 25 0 0 42,171

　　　　　（学校教育課分） 8,985 10,958 82.0 0 0 0 8,985

　　　　　（地域・市民生活部担当分） 33,211 32,343 102.7 25 0 0 33,186

　　　５．視聴覚教育費 2,426 2,491 97.4 0 0 0 2,426

　　　６．理科教育センター費 10,159 10,193 99.7 0 0 0 10,159

　　　７．教職員住宅費 23,194 21,628 107.2 0 0 23,194 0

　　　８．教育センター費 32,640 30,776 106.1 0 0 378 32,262

　２．小学校費 3,726,223 2,041,301 182.5 195,170 1,434,700 1,959 2,094,394

　　　１．学校管理費 1,408,578 1,438,096 97.9 11,888 0 111 1,396,579

　　　２．学校施設整備費 1,610,486 255,330 630.7 165,094 798,700 1,848 644,844

　　　３．小学校建設費 707,159 347,875 203.3 18,188 636,000 0 52,971

　３．中学校費 1,368,720 1,187,274 115.3 105,993 174,700 1,817 1,086,210

　　　１．学校管理費 855,434 833,466 102.6 11,336 0 325 843,773

　　　２．学校施設整備費 508,470 348,822 145.8 94,657 174,700 1,492 237,621

　　　３．中学校建設費 4,816 4,986 96.6 0 0 0 4,816

　４．高等学校費 541,910 530,078 102.2 0 0 60,956 480,954

　　　１．学校管理費 541,910 530,078 102.2 0 0 60,956 480,954

　５．社会教育費 3,060,185 2,707,281 113.0 88,428 273,500 361,680 2,336,577

　　　１．社会教育総務費 100,168 96,449 103.9 0 0 0 100,168

　　　２．社会教育振興費 949,953 764,685 124.2 1,346 193,900 81,669 673,038

　　　３．文化費 967,798 745,919 129.7 82,682 79,600 121,854 683,662

　　　　　（文化財課分） 326,848 209,296 156.2 78,892 79,600 17,217 151,139

　　　　　（文化スポーツ振興部担当分） 640,950 536,623 119.4 3,790 0 104,637 532,523

　　　４．図書館費 385,310 371,933 103.6 0 0 395 384,915

　　　５．博物館費 239,799 318,334 75.3 440 0 19,805 219,554

　　　６．松代藩文化施設費 195,865 184,149 106.4 3,960 0 83,428 108,477

　　　７．青少年対策費 55,647 73,104 76.1 0 0 11 55,636

　　　８．少年育成センター費 10,193 9,743 104.6 0 0 0 10,193

　　　９．埋蔵文化財センター費 155,452 142,965 108.7 0 0 54,518 100,934

　６．保健体育費 3,385,083 3,470,873 97.5 7,088 57,700 101,178 3,219,117

　　　１．保健体育総務費 416,836 442,274 94.2 1,530 0 48,046 367,260

　　　２．体育施設費 618,941 656,654 94.3 5,018 57,700 15,307 540,916

　　　３．学校給食施設管理費 1,599,366 1,634,477 97.9 0 0 0 1,599,366

　　　４．運動公園管理費 749,940 737,468 101.7 540 0 37,825 711,575

財源内訳

特定財源
一般財源

令和４年度　教育費当初予算　歳出一覧

款　　項　　目



款　　項　　目 ４年度 ３年度 前年度比

           千円            千円 　　　　　％

１０　教育費（教育委員会所管） 11,609,943 9,533,867 121.8

　１．教育総務費 1,987,700 2,002,422 99.3

　　　１．教育委員会費 5,959 5,959 100.0

　　　２．事務局費 575,715 555,574 103.6

　　　３．教育指導費 1,295,411 1,332,500 97.2 教師用教科書・指導書購入費の減

　　　４．人権同和教育費 42,196 43,301 97.4

　　　　　(学校教育課分) 8,985 10,958 82.0 副読本「あけぼの」購入費の減

　　　　　（市民生活部担当分） 33,211 32,343 102.7

　　　５．視聴覚教育費 2,426 2,491 97.4

　　　６．理科教育センター費 10,159 10,193 99.7

　　　７．教職員住宅費 23,194 21,628 107.2

　　　８．教育センター費 32,640 30,776 106.1

　２．小学校費 3,726,223 2,041,301 182.5

　　　１．学校管理費 1,408,578 1,438,096 97.9

　　　２．学校施設整備費 1,610,486 255,330 630.7 鍋屋田小学校屋内運動場ほか小学校長寿命化改修の増

　　　３．小学校建設費 707,159 347,875 203.3 信州新町小学校移転改築事業の増

　３．中学校費 1,368,720 1,187,274 115.3

　　　１．学校管理費 855,434 833,466 102.6

　　　２．学校施設整備費 508,470 348,822 145.8 裾花中学校東校舎ほか長寿命化改修の増

　　　３．中学校建設費 4,816 4,986 96.6

　４．高等学校費 541,910 530,078 102.2

　　　１．学校管理費 541,910 530,078 102.2

　５．社会教育費 3,060,185 2,707,281 113.0

　　　１．社会教育総務費 100,168 96,449 103.9

　　　２．社会教育振興費 949,953 764,685 124.2 古里総合市民センター長寿命化改修、（仮称）豊野防災交流センター整備事業の増

　　　３．文化費 967,798 745,919 129.7

　　　　　（文化財課分） 326,848 209,296 156.2 松代城跡保存整備事業、戸隠伝統的建造物群保存地区保存整備事業の増

　　　　　（文化スポーツ振興部担当分） 640,950 536,623 119.4

　　　４．図書館費 385,310 371,933 103.6

　　　５．博物館費 239,799 318,334 75.3 常設展示室整備完了による減

　　　６．松代藩文化施設費 195,865 184,149 106.4 真田信之松代入部400年記念事業の増

　　　７．青少年対策費 55,647 73,104 76.1 少年科学センター閉館に伴う指定管理委託料の減

　　　８．少年育成センター費 10,193 9,743 104.6

　　　９．埋蔵文化財センター費 155,452 142,965 108.7 建設土木工事に伴う埋蔵文化財発掘調査費の増

　６．保健体育費 3,385,083 3,470,873 97.5

　　　１．保健体育総務費 416,836 442,274 94.2

　　　２．体育施設費 618,941 656,654 94.3

　　　３．学校給食施設管理費 1,599,366 1,634,477 97.9 調理職員４名分の人件費の減及び第一学校給食センター光熱水費の減

　　　４．運動公園管理費 749,940 737,468 101.7

主な増減理由

令和４年度　教育費当初予算　歳出増減理由


